
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 247 DEL 26/05/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE  ORDINARIA 

E STRAORDINARIA ANCHE CON CARATTERE DI PRONTO INTERVENTO DELLA 
RETE STRADALE COMUNALE - CUP G87H21001400004 - CIG. 87459065F2.  
 

CONTRATTO REP. 1338 DEL 28.07.2021 
CONTRATTO DISCENDENTE N. 1 CIG DERIVATO Z6C3316451 

CONTRATTO DISCENDENTE N. 2 CIG DERIVATO  Z063371832 
 
PRESA ATTO DEL DECRETO LEGGE N. 50 DEL 17.05.2022  MISURE URGENTI 

IN MATERIA DI POLITICHE ENERGETICHE NAZIONALI, PRODUTTIVITA' 
DELLE IMPRESE E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI, NONCHE' IN MATERIA 

DI POLITICHE SOCIALI E DI CRISI UCRAINA. (22G00059) (GU SERIE 
GENERALE N.114 DEL 17-05-2022) – ENTRATO IN VIGORE IL 18.05.2022 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATO l’atto determinativo n. 238 del 17.06.2021 con il quale è stato affidato 
alla ditta P.A.L. LAVORI STRADALI SAS DEL GEOM. LOMBARDI GIULIANO con sede in 

Via Radici in Monte 128, Roteglia di  Castellarano (RE) - codice fiscale e partita iva 
00503660359, alle condizioni di cui all’offerta di cui alla Registro di Sistema PI158738-

21, con ribasso percentuale pari al 7,6 % da applicarsi sull’Elenco Prezzi Unitari 
fornito, per il valore massimo stimato di €148.000,00, di cui € 3.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso oltre ad IVA, l’accordo quadro relativo 

all’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria anche con carattere 
di pronto intervento della rete stradale comunale per un periodo di 36 mesi con 

decorrenza a far data dalla stipula del contratto;  
 

RICHIAMATI altresì 

- contratto di Accordo Quadro di cui al rep. 1338 del 28.07.2021 

- l’atto determinativo n. 378  del 22.09.2021, con il quale si è autorizzata la stipula 

del Contratto Discendente n. 1 per €  39.900,00 oltre Iva; 

- l’atto determinativo n. 431  del 20.10.2021, con il quale si è autorizzata la stipula 

del Contratto Discendente n. 2 per €  19.500,60 oltre Iva; 

 



VISTA l’istanza di rinegoziazione dei prezzi contenuti nel contratto di accordo quadro 

presentata dalla ditta P.A.L. LAVORI STRADALI SAS DEL GEOM. LOMBARDI GIULIANO 

in data  21.04.2022 con prot. 8934, con la quale l’impresa ha proposto 

l’aggiornamento dei prezzi della lavorazioni legato all’aumento dei costi delle materie 

prime da utilizzare per la realizzazione delle opere oggetto del contratto di Accordo 

Quadro, nonché all’aumento dei costi dell’energia e del gasolio; 

 

CONSIDERATO che il costante, anomalo, imprevisto ed imprevedibile rincaro dei 

prezzi della materie prime, tra cui i prodotti derivati dal petrolio, riguarda non solo 

l’impresa, che deve sostenere una prestazione notevolmente più onerosa di quella 

concordata e programmata, ma anche il committente che è esposto a rallentamenti, 

peggioramenti della qualità dell’esecuzione e a maggiori esborsi; 

 

VISTI gli interventi legislativi adottati in via d’urgenza e tutt’ora in evoluzione per 

tentare di arginare gli effetti negativi dell’impennata dei prezzi, non ultimo l’obbligo di 

inserire nei documenti di gara la clausola della revisione dei prezzi, per i lavori fino al 

31.12.2023; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 602 del 21 aprile 2022, pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n.115 del 22.04.2022, con la 

quale è stato approvato l'elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche e di difesa 

del suolo della Regione Emilia-Romagna, annualità 2022;  

 

CONSIDERATO che con DL 50 del 17.05.2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 

17.05.2022 ed entrato in vigore il 18.05.2022, sono state adottate  MISURE URGENTI 

IN MATERIA DI POLITICHE ENERGETICHE NAZIONALI, PRODUTTIVITA' DELLE 

IMPRESE E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI, NONCHE' IN MATERIA DI POLITICHE 

SOCIALI E DI CRISI UCRAINA; 

 

VISTO l’art. 26 comma 8 del succitato D.L. 50 che così recita: 

“Fino al 31 dicembre 2022, in relazione agli  accordi  quadro  di lavori di cui all'articolo 
54 del codice dei  contratti  pubblici  di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016,  gia'  

aggiudicati  ovvero efficaci alla data di entrata in  vigore  del  presente  decreto,  le 
stazioni appaltanti,  ai  fini  della  esecuzione  di  detti  accordi secondo le modalita' 
previste dai commi 2, 3, 4, 5 e 6  del  medesimo articolo 54 del codice dei  contratti  

pubblici  di  cui  al  decreto legislativo  n.  50   del   2016   e   nei   limiti   delle   
risorse complessivamente stanziate per il finanziamento dei  lavori  previsti 

dall'accordo quadro  utilizzano  i  prezzari  aggiornati  secondo  le modalita' di cui al 
comma 2 ovvero di cui al  comma  3  del  presente articolo, fermo restando il ribasso  

formulato  in  sede  di  offerta dall'impresa  aggiudicataria   dell'accordo   quadro   
medesimo.   In relazione  all'esecuzione  degli  accordi  quadro  di  cui  al  primo 
periodo, si applicano, altresi', le previsioni di cui all'articolo 29 del decreto-legge n. 4 

del 2022, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 25 del 2022. Le disposizioni di 
cui ai commi 1, 2, 3 e 4  si applicano  anche  alle  lavorazioni  eseguite  e  

contabilizzate  dal direttore dei lavori, ovvero annotate, sotto la  responsabilita'  del 
direttore dei lavori, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 dicembre 
2022, relativamente ad appalti di  lavori  basati su accordi quadro gia' in esecuzione 

alla data di entrata  in  vigore del presente decreto.  
  

 



CONSIDERATO che alla luce di tale decreto,  l’applicazione dei prezzi  di cui alla 

DELIBERA REGIONALE n. 602 del 21 aprile 2022, non risulta solo opportuna, ma è 

divenuta un obbligo che, nel rispetto delle condizioni contenute, le stazioni appaltanti 

devono rispettare; 

 

 
VISTE: 

- la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021  avente ad oggetto : 

"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 

- la deliberazione di CC nr.87  del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA 

FIORANO GESTIONE PATRIMONIALI" 
- la Deliberazione di GC nr.161  del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 169 

DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 

APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e successive modifiche ed integrazioni; 
- la delibera di CC n. 40 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 18 

agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
- la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  

DI BILANCIO DEL 28 APRILE 2022 (II)”   
 

 

VISTI: 

-  il D.L. 42/22 convertito nella  Legge 25/22 

-  il D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell'articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO CHE  i soggetti coinvolti nel presente procedimento sono: 

 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Manuela Giurgola 

Progettista e coordinatore della sicurezza 

in fase di progettazione 
Ing. Roberta Pitocchi 

Direttore dei Lavori e coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione 
Ing. Roberta Pitocchi 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

per quanto sopra ritenuto e premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 



1. DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della 

L.241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del  DL 50 del 

17.05.2022, in vigore dal 18.05.2022, al contratto di Accordo quadro di cui al 

rep. al rep. 1338 del 28.07.2021 e dei due contratti discendenti stipulati 

CONTRATTO DISCENDENTE N. 1 CIG DERIVATO Z6C3316451, CONTRATTO 

DISCENDENTE N. 2 CIG DERIVATO  Z063371832 sottoscritti e perfezionati con la 

ditta P.A.L. LAVORI STRADALI SAS DEL GEOM. LOMBARDI GIULIANO con sede in 

Via Radici in Monte 128, Roteglia di  Castellarano (RE) - codice fiscale e partita 

iva 00503660359, si applicano i prezzi  del nuovo listino regionale  approvato con 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 602 del 21 aprile 2022 e pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n.115 del 22.04.2022; 

   
3. DI PRECISARE, a norma dell’articolo 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, che 

trattasi di spesa non ricorrente; 

 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Servizio; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’articolo 151 del D.Lgs. 267/2000, ha 

efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della Legge n. 190/2012, della insussistenza 

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile 

del presente procedimento; 

 

7. DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le 

seguenti: 

Responsabile Unico del 

Procedimento 
Ing. Manuela Giurgola 

Progettista e coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione 
Ing. Roberta Pitocchi 

Direttore dei Lavori e coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione 
Ing. Roberta Pitocchi 

 

8. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 

dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 



 

9. DI NOTIFICARE il presente atto all’impresa ed all’ufficio contratti per la 

conseguente formalizzazione; 

 

10. DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del 

profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

 

   
 

   
 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


